2025年 12月 17日

茨城県県民生活環境部

外国人等へのルール遵守対策プロジェクトチーム第 1回会議

開催結果について

 本日開催いたしました標記会議の結果概要をお知らせいたします。

○ 開催結果

（１） 開催日時 ２０２５年１２月１７日（水）１６時～１６時３０分

（２） 場 所  茨城県庁５階 庁議室

（３） 出席者  知事、岩下副知事（PT長）、総務部長、県民生活環境部長、産業戦略部長、

警察本部組織犯罪対策統括官、県民生活環境部次長、

産業戦略部次長兼技術振興局長、市町村課長、生活文化課長、

多様性社会推進課長、廃棄物規制課長、労働政策課外国人適正雇用推進室長

（４） 議題

・本県の在住外国人の状況と諸課題について

①市町村別在住外国人の状況

②市長会・町村会の要望について

・検討テーマに係る現状の取組について

①法令違反対策

②生活ルール・交通マナーへの対応

＜知事冒頭あいさつ＞

〇 人口減少対策社会の克服へ向けて、本県が力強く前進するためには、外国人を含む多様な

人材が安心して働き、生活し共に支え合う共生社会の実現が不可欠だというふうに考えてい

る。

○ そのため、茨城県では、コミュニティのサポートや教育など、様々な分野で外国人の皆様

がこの茨城県で生活することに対するサポート、あるいは選んでいただけるような施策を展

開してきたところ。

○ 一方で、一部の外国人などによるルール違反が県民を不安に陥れていることも現実になっ

てきている。これを看過していては、真の意味での共生社会は実現できないというふうに考

えている。

○ また、市長会・町村会合同の「外国人との共生に関する特別委員会」においても、包括的

な提言をまとめており、国の制度改正を含めて様々な要望がなされているところ。

○ 諸々の動きも踏まえながら、チーム員の皆さんには、包括的にこの問題に対応し、毅然と

断固とした対応でこのルール違反をなくしていく対策を実現していきたいと思っている。

資料提供

会議の様子①                会議の様子②

会議の様子③

【本件に関する問い合わせ先】 PT 事務局： 茨城県県民生活環境部 担当：關口（電話：029-301-2814）